
   

                              令和２年１２月２５日 

 

                                   No9 軽井沢東部小学校 

２学期が終わりました 

８８日間の２学期が終わりました。コロナ禍の中で当初の予定通りにはいかなかったものの、２学期中はたくさ

んの行事がありました。その都度保護者や地域の皆様のご協力を頂き、たいへん充実したものになりました。ま

た、学校・学級での教育活動に対しましても、多くのご協力・ご支援を賜りました。深く感謝申し上げます。お陰

様で子どもたちは学習や様々な教育活動に安心して取り組むことができました。ありがとうございました。 

さて、明日から１月７日（木）まで年末年始休みとなります。例年インフルエンザの感染等が心配されますが、

加えて今年は新型コロナウィルスの感染も心配されます。各家庭におかれましても感染対策を行っていただき、

楽しい休みとなりますようお願い申し上げます。 

年末年始休みが終わりますと、いよいよ３学期。６年生は卒業･中学入学に向けての大切な時期、他の学年は

まとめ、そして次の学年へのステップアップの時期となります。登校日数４７日の短い３学期ですが、児童の皆さ

んがよりいっそう充実した毎日を送り、それぞれが次の学年、学校において、スムーズに進級、進学できますよ

う、今後とも、保護者の皆様の変わらぬご協力・ご支援をお願い申し上げます。 

１２月の学校風景 

～冬のスポーツに親しむ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校便り 

１１月から１２月にかけてスケート教室とカーリング教室が行われました。スケート教室では半日という短い時間でした

が、すぐに感覚をつかみ楽しく時間いっぱい滑ることができました。子どもたちは自分のがんばりに満足していた様子で

した。保護者のみなさんにも大勢ご参加頂き靴紐しばり等のお手伝いをしていただきました。ありがとうございました。

また、カーリング教室では、投げる姿勢を維持するだけでも大変でしたが、子どもたちは楽しんでいました。カーリング

ができる施設が近くにあり、オリンピック選手が隣で練習をしているような環境で学べることは恵まれていると思います。

軽井沢町では冬のスポーツに親しむ機会が多くあります。機会があればお子さんと一緒に楽しまれてはいかがでしょうか。 

「軽東祭」が１２月１８日に行われま

した。今年はコロナ禍の中で、３密を

避けるような工夫をして各委員会で

企画・準備を進めました。当日は、縦

割り班で各委員会のコーナーを楽し

むことができました。また、高学年は

交代で運営もしてくれました。 

１２月２１日、６年生が卒業記念の

オルゴール制作を行いました。地元

の工房に講師をお願いし、軽井沢の

伝統工芸である軽井沢彫りの指導

をしていただきました。一人ひとり

思いを込めて集中して活動してい

ました。 

３～６年生は、１２月３日、４日の二

日間に渡り、今年も地元の書道の先生

にボランティアで書き初め指導をし

ていただきました。懇切丁寧な指導を

受け、子どもたちは短時間で上達しま

した。１月の校内書き初め展では子ど

もたちの作品が楽しみです。 



お知らせ 

①学校評価アンケートの実施につきまして、保護者懇談会期間中に多数提出いただきありがとうございました。

提出いただいたアンケートを集計しまとめたものを、学校評議員会にも諮り、２月のうちに保護者の皆様へ報

告させていただきます。ご協力ありがとうございました。 

②降雪時の駐車場利用について心配な季節となりま

した。子ども達の登下校に際しましては、道が凍る

ときなど、できるだけ滑らないような靴、併せて防寒

着、手袋等服装にもご留意ください。積雪時には、

原則として北駐車場のみ、除雪いたしますので、そ

こをご利用ください。また、歩いてくる児童のため

に、学校周りの歩道や西門からの通路の雪かきを

いたします。児童登校前に、北・南駐車場を全面

除雪することは難しいことをご理解いただき、北駐

車場に危険のないように入り、お子さんを降ろしていただきたくお願いいたします。 

③１月２６日（火）に今年度最後の「大槌支援資源回収」が行われます。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

④１２月２６日（土）から１月３日（日）まで、学校は完全閉庁となっております。この期間中に緊急の連絡等が発生   

しましたら、教育委員会へお電話をお願いします。（受付時間帯８：３０～１７：３０  ℡ ０２６７－４５－８６７２） 

 

１月の主な予定 

 

 

新型コロナウィルスに揺れた令和２年も終わろうとしています。学校でも今までにない対応を迫られま

したが、保護者の皆様はじめ、たくさんの方に支えていただき、この二学期を終えることができます。

ありがとうございました。明日からの冬休み、お子さんの健康、安全にご配意いただくとともに、充実

した冬休みになりますことを願っております。どうぞよいお年をお迎えください。 

 

※学校の様子・配布した通知・お知らせ等をホームページで公開しております。下記の URLでご確認く 

ださい。 

（パソコン）  https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index.php?id=c20200070 

（モバイル）  https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index-i.php?id=c20200070 

 

1/ 1 金 元日 冬休み（１／７まで） 17 日  

   2 土  18 月  

   3 日  19 火 ５年カーリング教室 児童会 

   4 月  20 水  

   5 火  21 木 来入児１日入学 

   6 水  22 金  

7 木  23 土  

8 金 ３学期始業式 24 日  

   9 土  25 月  

10 日  26 火 中学校説明会（保護者） 大槌資源回収 

11 月 成人の日 27 水 児童会選挙 

12 火 口座振替日 地震体験（３，４年） 28 木  

13 水 PTA本会・常任委員会 29 金  

14 木 校内書き初め展（～２０日） 30 土  

15 金  31 日  

16 土     

 

こう 

          小屋 

          ここだけ 

          除雪 

児童が歩けるようにする     北門 

               離山線 

給食室 校舎 

 
体 

育 

館       
こ

図工室 

 

ん
お 


